Дело № 1-148 /2024

16RS0041-01-2024-001099-80

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 июня 2024 года город Лениногорск Республика Татарстан

Лениногорский городской суд Республика Татарстан в составе: председательствующего судьи Сахавова Р.М., при секретаре судебного заседания Самигуллиной Н.А, 

с участием государственного обвинителя Садыкова Т.Ф.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 222 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 222 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00минут, ФИО1, находясь за территорией земельного участка частого домовладения по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, около остатков деревянного ограждения, расположенного примерно в 30 метрах от вышеуказанного дома, увидел куст растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство. Заведомо зная, что растение Конопля (растения рода Cannabis) содержит наркотическое средство, оборот которого запрещен действующим законодательством Российской Федерации у ФИО1 возник единый умысел, направленный на приобретение хранение наркотического средства без цели сбыта с целью его личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления ФИО1 незаконно, в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств сорвал руками части дикорастущего растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, массой в высушенном виде до постоянной массы, не менее 30,91 грамма, и направился к себе домой по месту временного жительства по адресу: 

<

адрес>. Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, массой в высушенном виде до постоянной массы - 30,91 грамма. 

Далее, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного потребления, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью дальнейшего хранения растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, находясь дома по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, сложил части растения Конопля (растения рода Cannabis), в полимерный пакет черного цвета, который поместил в полимерный таз, тем незаконно хранил незаконно приобретенные им части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, массой в высушенном виде до постоянной массы - 30,91 грамма, на верхней полке стеллажа в одой из комнат дома, по месту своего временного жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 40 минут, в ходе проведения обыска в рамках отдельного поручения следователя отдела МВД России по 

<

адрес> капитана юстиции ФИО3 по постановлению судьи Лениногорского городского суда Республики Татарстан ФИО4 сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> по месту временного жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых справа от входа в комнату, на верхней полке стеллажа в полимерном тазу был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находились части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, массой в высушенном виде до постоянной массы 30,91 грамма, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1, а также прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фрагмент сигареты, фрагмент бумаги, в котором находилось вещество растительного происхождения, приспособление для курения в виде металлической втулки с сеткой, фильтр от сигареты, весы и полимерная круглая банка с остатками вещества растительного происхождения, в гроубоксе, расположенной в комнате изъяты 5 горшков минеральной ваты с растениями схожими с растениями Конопли.

Согласно справке об исследовании № 44 от 20 марта 2024 года, части растения (объект №1), представленные на исследование в полимерном пакете черного цвета являются частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство. Масса частей растения Конопля (растения рода Cannabis), в высушенном виде до постоянной массы составляет 30,91 грамма.

Вещество растительного происхождения (объект №3), представленное на исследование в полимерном пакете (пакет №2), является наркотическим средством -каннабис (марихуана). Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства -каннабис (марихуана) составляет 4,45 грамма.

Вещество растительного происхождения (объект №6), представленное на исследование в полимерном пакете (пакет №3), является наркотическим средством -каннабис (марихуана). Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства -каннабис (марихуана) составляет 0,07 грамма.

5 (пять) целых растущих растений (объекты №7-11), представленные на исследование в картонной коробке, являются наркотикосодержащими растениями, относящимися к роду Конопля (Cannabis), общая сухая масса исследуемых растений составляет -0,39 грамма. 

В веществах растительного происхождения (объекты №2,4,5) представленных на исследование в полимерных пакетах (пакеты №3,3) наркотических средств, психотропных веществ, либо их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, на уровне чувствительности использованного метода не обнаружено.

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, части растения (объект №3), представленные на экспертизу в сейф пакете № являются частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство. Масса частей растения Конопля (растения рода Cannabis), в высушенном виде до постоянной массы, составляет 30, 41 грамма.

Представленные на экспертизу в сейф-пакете № вещества растительного происхождения (объекты №1,2) являются наркотическим средством «каннабис (марихуана)». Общая масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составляет 4,48 грамма.

Представленные на экспертизу в сейф-пакете № растения в количестве 5 (пяти) целых растений, являются наркотикосодержащими растениями, относящимися в роду Конопля (Cannabis), общая масса исследуемых растений составляет 0,36 грамма.

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях курительного приспособления (объект №1), представленного на экспертизу в сейф-пакете №, обнаружены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинол». Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи с его следовым количеством.

На поверхностях электронных весов и полимерной банки (объекты №2,3), представленных на экспертизу в полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинол». Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи с его следовым количеством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» части растения Конопля (растения рода Cannabis), входят в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня).

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 09 сентября 2013 года №788 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотические средство, массой в высушенном виде до постоянной массы 30,91 грамма, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта, относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1 примерно 7-ДД.ММ.ГГГГ, находясь за территорией неогороженного участка частного домовладения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, примерно в трех метрах от частично разрушенного деревянного ограждения, расположенного в 30 метрах от вышеуказанного дома, в земле обнаружил сверток из мешковины и черного полимерного пакета, внутри которого находилось укороченное ружье, переделанное самодельным способом из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «Иж-К» 16 калибра, с индивидуальным номером «

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1 действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, с целью дальнейшего незаконного хранения огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконных действий с огнестрельным оружием и желая их наступления, перенес данное ружье к себе в дом по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его в одной из комнат, на полу под стеллажом до момента обнаружения сотрудниками полиции в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 40 минут, в ходе проведения обыска в рамках отдельного поручения следователя СО отдела МВД России по 

<

адрес> капитана юстиции ФИО3 по постановлению судьи Лениногорского городского суда публики Татарстан ФИО4, сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых в комнате, справа от входа, на полу под стеллажом был обнаружено и изъято укороченное ружье, переделанное самодельным способом из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «Иж-К» 16 калибра, с индивидуальным номером «

<

данные изъяты>, а также 8 патронов 12 калибра.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: Укороченное ружье, переделано самодельным способом из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «Иж-К» 16 калибра, индивидуальный номер «

<

данные изъяты>, путем укорачивания ствола до остаточной длинны 412 мм и укорачивания ложа, общая длина укороченного ружья составляет 701 мм. Данное укороченное ружье годно для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра и относится к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия.

Восемь патронов, представленных на экспертизу, является охотничьими патронами 12 калибра для гладкоствольных охотничьих ружей: ТОЗ-34ЕР, Иж-17, ИжБК и других, соответствующего калибра, изготовлены промышленным способом, и пригодны для производства выстрелов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель, защитник против применения особого порядка судебного разбирательства не возражали.

Предусмотренные статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. Наказание, предусмотренное за вмененные ФИО1 преступления, не превышает 5 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению данного дела в особом порядке, не имеется. Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 по первому эпизоду суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Действия подсудимого ФИО1 по второму эпизоду суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд исходит из требований статей 6, 60-63 УК РФ, руководствуется принципами гуманизма и справедливости. Принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления; данные характеризующие его личность – характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, трудоустроен, состояние здоровья: на учете у врача-психиатра, состоит врача-нарколога с 2020 года «

<

данные изъяты>». Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно-наркологической амбулаторной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 обнаруживается: «

<

данные изъяты>

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям являются, согласно пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в выдаче оружия, наркотических средств, подробных показаниях об обстоятельствах совершения преступлений, в том числе в ходе проверки показаний на месте; согласно части 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не имеется.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, в том числе обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений наказания в виде ограничения свободы с возложением соответствующих запретов и обязанностей, поскольку, по убеждению суда, именно таким наказанием будут достигнуты цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ. Окончательное наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению по правилам, предусмотренным частью 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

Предусмотренных частью 6 статьи 53 УК РФ обстоятельств, исключающих возможность применения указанного вида уголовного наказания, не имеется.

Применение статьи 64 УК РФ с учетом содеянного подсудимым и общественной опасности подобных преступлений, суд считает неприемлемым. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным статьями 75, 76.2, 78 УК РФ у суда не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступления по части 1 статьи 222 УК РФ в порядке части 6 статьи 15 УК РФ не усматривает, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средтво, укороченное ружье, переделанное самодельным способом из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «Иж-К» 16 калибра, индивидуальный номер «И56705» (ствол, цевье), 1961 года выпуска, упакованное в сейф-пакет № подлежат уничтожению после вступления постановления в законную силу.

Руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 222 УК РФ в виде ограничение свободы на срок 01 (один) год; 

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде ограничение свободы на срок 01 (один) год. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования и не менять постоянного места жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничение свободы; один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющей надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, укороченное ружье, переделанное самодельным способом из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «Иж-К» 16 калтбра, индивидуальный номер «

<

данные изъяты> упакованное в сейф-пакет № -уничтожить после вступления постановления в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, а прокурором внесено представление, в Верховный Суд Республики Татарстан через Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Сонгласовано:

Судья Сахавов Р.М.

Приговор вступил в законную силу 29.06.2024 года